
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
16-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30.01.2025                                                                               № 142 
                                                                                               Экз. _ 

р.п. Павловка 
 

О реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области до 2030 года за 2024 год 

 
 

         Заслушав информацию первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «О 
реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
до 2030 года» за 2024 год», Совет депутатов муниципального образования 
«Павловский район» РЕШИЛ: 
         1. Информацию первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю  «О 
реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
до 2030 года» за 2024 год, принять к сведению. 

2.  Поручить администрации муниципального образования 
«Павловский район» (Мочалова А.В.), Главам администраций сельских 
поселений Павловского района Ульяновской области: 

2.1. Продолжить целенаправленную работу по привлечению 
инвестиций в муниципальное образование «Павловский  район»;  

2.2. Содействовать увеличению поголовья скота в 
сельскохозяйственных предприятиях всех форм собственности,   
увеличению площадей обрабатываемых земель; 

2.3. Проводить целенаправленную работу с руководителями 
предприятий и организаций и индивидуальными предпринимателями по 
улучшению финансового состояния предприятий и доведению уровня 



среднемесячной начисленной заработной платы до среднеотраслевых 
показателей; 

2.4.  Разработать и проводить мероприятия по улучшению 
демографической ситуации в  муниципальном образовании «Павловский 
район»; 

2.5. Продолжить работу по выполнению мероприятий Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области на период до 2030 года» в 2025 
году. 
 3. Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Заместитель Главы 
муниципального образования 
«Павловский район»                   А.И. Вальков 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Приложение  
к решению Совета депутатов 

   муниципального образования 
 «Павловский  район» 
   от 30.01.2025 № 142 

    
О реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области до 2030 года 

 за 2024 год 
 

                           предварительная   численность на 01.01.2025 -11333 чел. 
 

     Решение о разработке «Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район Ульяновской области» на период до 
2030 года» утверждено Советом депутатов муниципального образования «Павловский 
район» район от 22.12.2017 № 423.  

     Внесены изменения в действующую Стратегию и утверждены решением Совета 
депутатов муниципального образования «Павловский район» район от 26.11.2020 № 189 и 
от 17.06.2021 №238. 

   Главной целью муниципального управления является повышение уровня и качества 
жизни населения Павловского района. Под уровнем жизни населения понимается уровень 
потребления материальных благ (обеспеченность промышленными товарами, продуктами 
питания, жилищем и т.п.) и нематериальных благ (благоустройство, культура, 
возможность саморазвития).  

Демография 
В муниципальном образовании «Павловский район» сохраняется тенденция 

снижения численности населения. 
Павловский район относится к районам Ульяновской области с неблагоприятной 

демографической ситуацией. 
На 01 января 2025 года по предварительным данным численность населения в 

МО «Павловский район» составила 11333 человека.  За 2024 год убыль населения 
составила - 249 человек. 

По данным статистики по состоянию на 01.11.2024 года родилось 46 детей, за 
аналогичный период 2023 год - 61. Плановый показатель Стратегии  развития на  период 
2021-2025гг, согласно приложения №1 «Целевые макроэкономические индикаторы 
социально-экономического развития муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области на период до 2030 года»  установлен на уровне 125 человек за 
период с 2021-2025, фактически выполнен на 197,6%. (фактически родилось за период  
2021-2024 года 247 человек ) 

Показатель естественной убыли населения: в абсолютных цифрах по данным 
статистики по состоянию на 01.11.2024 года умерло 199 человек, за аналогичный период 
2023 год -146 чел. 

Основными причинами смерти явились: 
1 место - болезни системы кровообращения – 77 случаев (2023 год – 70 случаев) 
2 место - новообразования - 34 случая (2023 год -28 случаев) 
3 место – болезни органов дыхание – 16 случаев (2023 год – 12 случаев) 
Средняя продолжительность жизни с момента рождения составила - 72 года.  
Также по данным статистики по состоянию на 01.11.2025 
-коэффициент рождаемости на 1000 человек населения составил 4,7;     
-коэффициент смертности на 1000 человек населения составил 20,5. 



Уровень жизни. Доходы населения. 
Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального образования 

является уровень заработной платы населения.  
По итогам 10 месяцев 2024 года среднемесячная начисленная заработная плата – 

48678,5 руб., что составляет 111,3% к аналогичному периоду прошлого года. Плановый 
показатель стратегического развития, согласно приложению №1 «Целевые 
макроэкономические индикаторы социально-экономического развития муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области на период до 2030 года» на 
период с 2021-2025  был установлен в сумме 31 736 руб., выполнение целевого показателя 
составило 153,4%. 

Рост заработной платы, наблюдается   как по бюджетным учреждениям, так и по 
предприятиям района.  

Численность трудоспособного населения по состоянию на 01.01.2025 
предварительно составляет 6276 человек от численности всего населения - 55%. Уровень 
регистрируемой безработицы в районе составил на 01.12.2024 года 0,36% от 
экономически активного населения, численность безработных 21 человек. 

Плановый показатель Стратегии развития: уровень регистрируемой безработицы, 
согласно приложению №1 «Целевые макроэкономические индикаторы социально-
экономического развития муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области на период до 2030 года» -0.47%.  

План по созданию новых рабочих мест в Муниципальном образовании 
«Павловский район» на  2024 год  составил  175 рабочих мест, фактически создано 233 
рабочих места, что составило 133,1% к плану, в т.ч. высокопроизводительных мест план - 
53 НРМ, фактически создано 37 ВПРМ, 70,0 % от плана. За 2021-2024гг создано новых 
рабочих мест 1020 ед. при плановом показателе стратегического развития по созданию 
новых рабочих мест на 2021-2025гг - 880 ед. 
            Еще один показатель характеризующий уровень жизни, ввод в эксплуатацию 
жилья. По состоянию на 01.12.2024 года построено и введено в эксплуатацию 
(индивидуальное, осуществляемое населением) жилых- помещений общей площадью 
1444,0 м2, что составило 55,5% к соответствующему периоду прошлого года. 

 
Создание новых рабочих мест, привлечение инвестиций в развитие сельского 

хозяйства, перерабатывающей промышленности и малого бизнеса 
  На территории муниципального образования «Павловский район» по данным 

Ульяновскстата зарегистрировано по состоянию на 01.12.2024 года 126 юридических лиц 
(включая филиалы), 41 предприятие малого бизнеса и 248 индивидуальных 
предпринимателей. Таким образом, количество субъектов МСП, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования по состоянию на 1 декабря 
2024г составляет по данным статистики -289. единиц (без учета самозанятых), что в свою 
очередь составило 111,6 % по отношению к аналогичному периоду 2023 года. 

Рост субъектов МСП составил 114,2%, при плановом показателе «Рост числа 
субъектов МСП в % к предыдущему году», согласно приложению №1 «Целевые 
макроэкономические индикаторы социально-экономического развития муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области на период до 2030 года» к 
стратегии - 107,5%. 

За январь-декабрь 2024 года от субъектов предпринимательской деятельности 
поступило налогов 15,7 млн. руб., что на 133,22 % выше уровня прошлого года 

           Администрацией ведется работа по увеличению налогового потенциала и 
укреплению дисциплины оплаты труда. На заседаниях рабочей группы по повышению 
уровня заработной платы заслушиваются работодатели, выплачивающие заработную 
плату ниже прожиточного минимума и среднеотраслевого показателя.  
         В 2024 году проведено 24 заседания рабочей группы по увеличению уровня 
заработной платы. Приглашались 39 организаций, заключено 27 соглашений об 



индексации увеличения заработной платы, совершено 11 выездов в организации и к 
индивидуальным предпринимателям. Ожидаемый экономический эффект от заключенных 
соглашений 835,0 тыс. руб. 
         В развитии малого предпринимательства, наблюдается положительная динамика с 
учетом самозанятых граждан. За 2020-2024 год  порядка 300 самозанятых оформили свою 
деятельность.  
          Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий составляет 
1850 человек, или 29,48% от общей численности трудоспособного населения района. 
Проводится постоянная работа с руководителями малого и среднего бизнеса по 
оформлению трудовых отношений с наемными работниками, в результате проведенной 
работы в 2024 году заключено 15 трудовых договоров. 
      На территории муниципального образования реализуются инвестиционные проекты 
местных инвесторов. 
       Реализовано 11 проектов с общим объёмом инвестиций 61,80 млн. руб., создано 26 
новых рабочих места.  
- Производство культуро-техничеких работ по вовлечению в оборот сельхозугодий 994,6 
га (АО «Агрофирма Заря» председатель Афанасьев В.Н.). Объем инвестиций –44,2 млн. 
руб. Новых рабочих мест – 5 
- Разведение   мясного животноводства (ИП Альшин Р.И.). Объем инвестиций –4,2 млн. 
руб. Новых рабочих мест – 5 
- Разведение   молочного животноводства (ИП Бабикова С.А.). Объем инвестиций –4,2 
млн. руб. Новых рабочих мест – 5     
- Производство гранулированных кормов (ИП Одзиляев В.В.). Объем инвестиций – 
0,6млн. руб. Новых рабочих мест – 1 
- Производство изделий из эпоксидной смолы (ИП Шарамов Д.М.). Объем инвестиций – 
0,6 млн. руб. Новых рабочих мест – 1 
- «Парикмахерские услуги» (Илюхина С.Н.). Объем инвестиций – 0,5 млн. руб. Новых 
рабочих мест – 1 
- «Разведение овец» (ИП Аввясов Р.Ш.). Объем инвестиций – 0,6 млн. руб. (факт – 0,6). 
Новых рабочих мест – 1 
- «Красное&Белое» (Шипова С.В.). Объем инвестиций – 2,5 млн. руб. (факт – 2,5). Новых 
рабочих мест – 4 
- «Разведение птицы» (ИП Бикбаева В.М.). Объем инвестиций – 0,8 млн. руб. (факт – 0,8). 
Новых рабочих мест – 1 
- «Строительная база» (ИП Бикбаева Н.В.). Объем инвестиций – 3 млн. руб. (факт – 3). 
Новых рабочих мест – 1 
- «Кузовной ремонт автомобилей (сварочно-малярные работы)» (Самозанятый 
Нагамеджанов А.Ф.).Объем инвестиций – 0,6 млн. руб. (факт – 0,6). Новых рабочих мест – 
1 
      В активной инвестиционной стадии на территории района сопровождается 6 проектов 
с объёмом инвестиций 530,50 млн. руб., по которым планируется создать 72 новых 
рабочих места, окончание инвестиционной стадии 2013-2026 года. сумма фактических 
уже вложенных средств на текущий период ― 385,2  млн. руб. 
Наиболее значимые из них: 
       Строительство завода по производству овсяной крупы ССПОК «Калита Агротех».  
При выходе на полную мощность объём инвестиций составит более 217 млн. руб. и 
количество созданных рабочих мест достигнет 17. Работа по реализации указанного 
проекта продолжалась и в 2024 году, окончание реализации проекта намечено на 2026 год. 
     -  На территории Шаховского сельского поселения   реализуется  проект – Агротуризм. 
объем инвестиций 50 млн.руб., (факт-30), планируется создать 10 новых рабочих мест. 
Подписаны договора с тур. оператором г. Ульяновск об организации единого 
туристического маршрута. Организация туристического маршрута (рыбалка, р. Избалык, 
прилегающий ландшафт, исторический туризм) посещение прилегающих хозяйств с 



организацией знакомства и участия в различных видах сельскохозяйственной 
деятельности. Суточный объем посещения планируется до 30 человек по группам из 10 
человек. Ведутся работы по обустройству банного комплекса и прилегающей к нему 
территории. В гостиничный комплекс с суточным проживанием до 30 чел., баня и сауна. 
Построено здание конюшни для круглогодичного содержание лошадей. Построено здание 
сауны. Построены беседки, возведен мост. Продолжается строительство дополнительных 
беседок для отдыха.  
       -       ИП Козихин А.В. Строительство горно-обогатительного комбината. 
Изготовление сухих строительных смесей. Объем инвестиций – 100 млн. руб. (факт – 85). 
Новых рабочих мест – 25. Закуплена техника, проведено электричество, проведены все 
геологоразведочные работы. Планируется строительство  модульного здания. Добыча 
песка с последующей реализацией по городам России. Оформлен земельный участок в 
собственность. Закуплена техника (самосвал, цистерна, тяга). Заключен договор с 
Саратов-стекло на поставку песка.  
      - Производство сыров и сливочного масла (ООО "Павловский маслозавод" Директор 
Насыров Р.Р.). Объем инвестиций – 150 млн. руб. (факт – 100). Новых рабочих мест – 10. 
Проводится модернизация помещения (установка вентиляции, обновление канализации, 
заливка полов, ремонт стен, потолков, замена окон. Получена сертификация продукции по 
ТО. Планируется  объем производства масла сливочного 3-5 тонн в месяц, сыра 
колбасного и рассольного 3-5 тонн в месяц. Ведется монтаж оборудования. Большим 
резервом развития промышленности являются: 
-  углубленная переработка сельскохозяйственного сырья. Экономика района значительно 
выиграет, если предприятия не будут вывозить сырье, а перерабатывать его и 
реализовывать готовую продукцию из него.  
        Вся информация о  свободных инвестиционных площадках, размещена на сайте 
администрации pavlovka.gosuslugi.ru/ и ресурсе openbusiness73.ru.  
       Для действующих предпринимателей и для лиц желающих стать предпринимателями 
за период январь-декабрь проведено 123 обучающих мероприятия (1538 участников), 
силами ЦРП оказано 518 консультационных услуги.      
       За 2024 год в муниципальном образовании «Павловский район» зарегистрировано 58 
субъектов малого и среднего бизнеса,50 самозанятых.    
 

Сельское хозяйство 
        Сельское хозяйство - одна из главных составляющих экономики района.     В отрасли 
на постоянной и временной основе работают более 400 человек трудоспособного 
населения.  

Общая посевная площадь в 2024 году составила 32743 га. Площадь обрабатываемых 
земель района по сравнению с 2023 годом увеличилась  на 1194  га.  
       В хозяйствах всех категорий (кроме ЛПХ) содержатся 1365 голов КРС, в том числе 
690 коров, 1900 овец, 3000 голов птицы. Валовое производство молока за 2024 составило 
2,58 тыс. тонн. Реализовано скота и птицы на убой в живом весе 211 тонн.  

Всего на сегодняшний день работают 7 кооперативов и 35 КФХ, которые 
обрабатывают 70 % площади пашни, находящейся в сельскохозяйственном обороте, 
содержат около 70 % крупного рогатого скота и 100 % поголовья овец от поголовья в 
районе. 
      За 2024 год 7 хозяйств получили субсидии на приобретение транспортных средств, на 
возмещение части затрат, связанных с развитием экономической деятельности в области 
растениеводства, животноводства, рыбоводства, всего на сумму 53,2 млн. рублей.                            

      
 
 
 
 



Здравоохранение 
      На территории МО «Павловский район» продолжает действовать одно    
государственное учреждение здравоохранения ГУЗ Павловская ЦРБ им. А.И. Марьина и 19 
ФАП.  

В 2024 году в Павловскую районную больницу поступил 1 автомобиль скорой 
медицинской помощи полностью укомплектован оборудованием, необходимым для 
оказания первой помощи и проведения реанимационных мероприятий для спасения 
жизней и здоровья пациентов, автомобиль Лада Гранта для обслуживания населения 
района. 

В 2024 году получен комплекс рентгеновский диагностический стационарный, 
гастроскоп. Для обеспечения бесперебойной работы поликлиники приобретены 6 
системных блоков за счет средств предпринимательской деятельности. 

За счет выделения средств из областного бюджета Ульяновской области в 2024г 
выполнен ремонт детской консультации на сумму 3 535 243,06 рублей.  

В ходе капитального ремонта установили стеклопакеты, двери, произведена 
покраска стен, выложена напольная плитка в кабинетах, сделана входная группа. 

На закупку мебели выделены денежные средства в сумме 500 000,00 рублей из 
средств бюджета Ульяновской области, мебель закуплена и установлена. 

Так же для полного завершения капитального ремонта детской консультации 
вложены средства от приносящей доход деятельности учреждения в сумме 217 700,39 
рублей (замена сантехники, замена жалюзи, замена светильников). 

В  2025 году  запланировано строительство новых  ФАП в с. Баклуши и с. Шаховское. 
 

Образование 
       На территории муниципального образования продолжают действовать 16 
общеобразовательных учреждения, из них 10 школ и 6 детский садов, 1 учреждения 
дополнительного образования –Центр развития творчества детей и юношества. 
  Численность учащихся в образовательных организациях дополнительного 
образования составляет по итогам 2023/2024 - 1238 чел. Плановый показатель Стратегии 
развития установлен на уровне 1420 чел., невыполнение составило   182 человека не 
охвачено услугами дополнительного образования.  
  Среднемесячная заработная плата работников общеобразовательных организаций по 
итогам 2024 года составляет 36 283,8 руб., , что в два раза выше установленного 
показателя Стратегии развития (18225,0 руб.) 

 Доля выпускников общеобразовательных организаций, поступивших в 
среднеспециальные и высшие учебные заведения, составляет 100,0 %, показатель 
Стратегии развития достигнут. 
 

Культура 
  На территории муниципального образования продолжают действовать 4 учреждения 
культуры: МБУК «Павловский межпоселенческий центральный Дом культуры», МУ 
«Техническое обслуживание учреждений культуры», МУК «Павловская межпоселенческая 
центральная библиотека», МУК «Историко-краеведческий музей, МБУДО «Павловская 
детская школа искусств» 

Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры составляет   по 
итогам 2024 года  27 916,9 руб., что выше утвержденного показателя Стратегии развития 
на данный период (23 124,42 руб.), выполнение планового показателя составило 120,7 %. 

 Число культурно-досуговых мероприятий составляет 3372 ед., плановый показатель  
( 3297 ед.) Стратегии развития выполнен на 102,3 %. 

Число посещений культурно-досуговых мероприятий составляет 203418 чел., 
выполнение  планового показателя Стратегии развития (127644)  составило 159,4 %. 

Число клубных формирований составляет 122 ед., что ниже планового показателя 
Стратегии развития на 2 ед. 



 Число участников в клубных формирований составляет 1649 чел, что выше 
планового показателя Стратегии развития на 17 чел. 

 
Физкультура и спорт 

В МО «Павловский район» обеспечена возможность для занятий физкультурой и 
спортом. Инфраструктура состоит из 68 спортивных сооружений, с учетом объектов 
городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленных для занятий физической 
культурой и спортом. 

Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в 
муниципальном образовании, составило на 01.01.2025 56,67 % (6080 чел.), что больше 
целевого показателя, предусмотренного Стратегией развития (45,5%).  

В 2025 году планируется увеличение за счет создания новых секций и кружков. 
По плану в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области к 2030 году 
должен быть достигнут показатель в 66%.  

 
Создание благоприятных условий жизни (благоустройство) 

Для комфортного проживания жителей муниципального образования были 
проведены следующие работы: 

 -  по наружному освещению рабочего поселка Павловка в 2024 году по программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Ульяновской области», приобретено 25 светодиодных светильников для 
замены, вышедших из строя на сумму 50,0 тыс. руб. по ул. Ленина в р.п. Павловка. За счет 
средств Павловского городского поселения приобретено 100 светодиодных светильников, 
дополнительно установлено в населённых пунктах поселения 20 штук, также произведена 
заменена вышедших из строя светильников. 

 -проведен текущий ремонт сети водоснабжения протяженностью 2780 м от 
родника "Чаби" до водонапорной башни Рожновского в с. Евлейка  на сумму 3 297 637,13 
руб.; капительный ремонт сети водоснабжения протяженностью 750 м с заменой 
водонапорной башни Рожновского от родника «Голова» в р.п. Павловка    на сумму 3 264 
581,81 руб.;  на территории микрорайона «Совхоз» в р.п. Павловка произведено 
соединение водопровода протяженностью 200 м по ул. Первомайская в р.п. Павловка на 
сумму 1 116 852,14 тыс. рублей.  

  - оборудовано 15 контейнерных площадок, данная работа будет продолжено в 
текущем году, необходимо в населённых пунктах поселения установить еще 64 площадки.   

            В 2024 году в рамках федерального проекта «Благоустройство сельских территорий» 
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» реализовано 2 
проекта: 
- Подпорная стена административного здания в р.п. Павловка  Павловского района на общую 
сумму 1633216,25 руб. ( ФБ- 862876,38 руб., РБ-215719,09 руб., МБ- 129559,54 руб., ВБ- 
425061,24 руб.). Произведен демонтаж старых стен, выкорчевка деревьев, установка стен, 
укладка плитки, установка МАФ. 
- Установка памятника-обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945 гг. в с. Октябрьское 
Павловского района на общую сумму 2500 000,00 руб. (ФБ- 1400000,00 руб., РБ-350000,00 руб., 
МБ- 17676,77 руб., ВБ- 732323,23 руб.). Установлены мемориальные плиты, уложена 
тротуарная плитка, установлено ограждение. 
    В целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные 
дороги» на территории муниципального образования «Павловский район» в 2024 году был 
произведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, что 
способствует снижению доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не 
соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.  
      По муниципальному образованию «Павловский район» в 2024 году ремонт произведен 
37917 кв.м., протяженность составляет - 8,0 км. на общую сумму 44 523 770 рублей. 



       В том числе ремонт автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием- 18377,5 кв.м. – 
3,87 км. и щебеночным покрытием – 15564,5 кв.м. – 4,2 км. дорожного полотна.   
 

1. Ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием: 
- по ул. Зеленая (от дома №2 до дома№35) в р.п. Павловка – 2088 кв.м.; 
- по улице 50 лет ВЛКСМ (от дома №31 до дома №1) в р.п. Павловка – 1580 кв.м.; 
- по улице 50 лет ВЛКСМ (подъездные пути к социально значимым местам) в р.п. Павловка 
– 1145 кв.м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Слобода (от дома №7 до 
дома №38)  в  с. Шалкино – 2850 кв.м.  
Придомовые территории 
- по ул. Ленина, дом №87 в р.п.Павловка -  197 кв.м. 
- по пл. Луговая, дом №6, №8 – 765 кв.м. 
- по ул. Зеленая, дом №6 – 154 кв.м. 
- пл. Школьная д.7  - 1145 кв.м. 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице М.Джалиля 
с.Муратовка (от дома №23 до дома №51) в с. Муратовка – 1932 кв.м. – 322 м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Колхозная (от дома 
№14 до дома №20)  в  с. Муратовка – 396 кв.м. – 88 м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Левинская (от 
перекрестка ул. Базарная до дома №1) в  с.Баклуши – 920 кв.м. – 230 м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Молодежная (от дома 
№1 до дома №9)  в  с.Баклуши – 965 кв.м. – 193 м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Маза (от дома №24 до дома 
№48) в с. Баклуши – 1080 кв.м. – 270 м. 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги  по улице Львова (от дома №2 ул. 
Центральная до дома №19 ул. Львова) в с. Октябрьское – 1138 кв.м. – 247 м.; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги  по улице Львова (от дома №19  
до дома № 29) в с. Октябрьское – 450 кв.м. – 100 м.  
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Луговая (от дома№1 до 
дома №51),   п. Гремучий- 1900 кв. м. – 420 м. 
- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по улице Центральная (от дома № 
9 до дома №47), в селе Мордовский Шмалак – 2632,5 кв.м. – 585 м. 
 

2. Ремонт дорог с щебеночным покрытием: 
- по улице Мира (от дома №39 до дома № 25) р.п. Павловка – 669 кв.м.; 
- по улице Горки (от дома №155, №124 по ул. Ленина до дома № 33, №8 по ул. Горки) в р.п. 
Павловка – 1080 кв.м.; 
- по улице Молодежная (от дома №24 до дома №33)  в  р.п.Павловка – 459,1 кв.м.; 
- ремонт щебеночного покрытия автомобильной дороги  по ул.Евгения Бодряшкина (от 
поворота до дома №17 в р.п. Павловка -1011,9 кв.м. 
- ремонт щебеночного покрытия автомобильной дороги по улице Лесная (от дома №43 до дома 
№ 13 ул. Зеленая), в селе Старый Пичеур -4380,5 кв.м. – 1,1 км.; 
- ремонт щебеночного покрытия автомобильной дороги по ул. Старая  в с. Старое Чирково (от 
моста до ФАП) – 840 кв. м – 210 м.; 
- ремонт щебеночного покрытия автомобильной дороги  по улице Октябрьская (от дома №14 до 
дома №2) в с. Старое Чирково  - 1148 кв.м. – 287 м.; 
- ремонт щебеночного покрытия автомобильной дороги по улице Садовая (от дома №1 до дома 
№23) в с. Новая Алексеевка – 1440 кв.м. – 360 м. 
- ремонт щебеночного покрытия  в д. Красная Поляна (от ул. Лесная, участок дороги, ведущий к 
кладбищу) – 980 кв. м. – 280 м. 
- ремонт щебеночного покрытия  автомобильной дороги от ул.Советская (дом №56) до ул. 
Садовая (дом №135) в с. Шаховское -  



- ремонт  щебеночного покрытия автомобильной дороги по улице Дружбы (от дома № 20) в с. 
Татарский Шмалак     
     

Развитие туризма 
  На сегодняшний день в МО «Павловский район» действует 2 туристических маршрута: 
«Дорога домой» в р.п. Павловка и Родина М.А. Суслова  «Портал в СССР» в с. Шаховское, 
показатель Стратегии развития по данному направлению достигнут.  
             

Доходы бюджета МО «Павловский район» 
     За январь-декабрь 2024 года консолидированный бюджета муниципального 
образования "Павловский район" по собственным доходам выполнен на 104,5%. При 
плане 94751,7 тыс. руб. поступило доходов 98977,5тыс.руб.,  с увеличением  на  4225,8 
тыс. руб. 
           Налоговых доходов в консолидированный бюджет района поступило 
86151,5тыс.руб., плановые назначения выполнены на 104,5% от общего объема 
собственных доходов, перевыполнение связано за счет увеличения налогооблагаемой 
базы, темпа роста фонда оплаты труда за 2024г., к аналогичному периоду прошлого года 
на 116,1 %. 
     В структуре налоговых поступлений консолидированного бюджета муниципального 
образования «Павловский район» наибольший удельный вес приходится на следующие 
виды налогов:   
•  налог на доходы физических лиц        - 53,2%; 
• акцизы на нефтепродукты                    -  11,0%; 
• единый сельхозналог                             -  4,6%;  
• доходы от использования имущества  - 2,2% 
• УСНО                                                      - 10,4%; 
• доходы от оказания платных услуг      -  5,3%; 
• доходы от продажи материальных и  
 нематериальных активов                       -2,8%.  
        По налогу на доходы физических лиц при плане 49936,0 тыс. руб. поступило 
52614,4т.р.  увеличение составило 2678,0тыс.руб. или 105,4%. 
 По сравнению с аналогическим периодом прошлого года наблюдается увеличение на 
13880,0тыс.руб., что составляет 135,8%.  
По акцизам на нефтепродукты при плане 10172,0т.р. поступило 10313,4т.р. увеличение на 
141,4т.р., или 101,4%. 
 По ЕНВД поступило 3,6 тыс. руб. при плане 0,0 тыс. руб. 
 По УСНО плановые назначения составляют 10172,0 тыс. руб. выполнение составляет 
10313,4тыс.руб. увеличение составило 141,4тыс.руб., или 101,4%  
       По патентной системе налогообложения, при плане 700,0тыс.руб. поступило 601,4 
тыс. руб. уменьшение от плановых назначений на 98,6 тыс. руб., произведено списание 
УФНС по Ульяновской области. 
План по земельному налогу выполнен на 99,2%. При плане 4129,0 тыс. руб. поступило 
4094,8 тыс. руб., отклонение составило 34,2 тыс. руб.  По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года наблюдается уменьшение    на 604,4тыс.руб., что составляет 
87,1%.  
 План по налогу на имущество физических лиц выполнен на 104,8%. При плане 
1250,0тыс.руб. поступило 1309,4тыс.руб., меньше, чем в аналогичном периоде прошлого 
года на 468,9тыс.руб., или 73,6% 
          План по госпошлине составляет 1249,0т.р., поступление 1256,0 тыс. руб. или 
100,6%. 
          Неналоговых доходов поступило 12826,0тыс.руб. при плане 12317,2тыс.руб., 
перевыполнение составило 508,7т.р. или 104,1%. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года уменьшение на -1316,1 тыс. руб.  



          Доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной и 
государственной собственности, поступило 2169,5тыс.руб. при плане 2021,6 тыс. руб., по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение на 162,4тыс.руб. или 
108,1% 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду выполнение составило 
198,7тыс.руб. при плане 198,0тыс.руб.  или 100,4%. 
 План по доходам от оказания платных услуг выполнен на 100,1%, при плане 
5240,2тыс.руб. поступило 5244,1тыс.руб.  по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года наблюдается   увеличение на 628,6 тыс. руб. или 113,6%. 
          Доходы от продажи муниципального имущества при плане 2684,5тыс.руб. 
составили 2855,0 тыс. руб. или 105,6%  
 Доходы от штрафов, санкций составили 319,7тыс.руб. при плане 250,0 тыс. руб.  По 
сравнению с аналогическим периодом прошлого года наблюдается увеличение на 162,0 
тыс. руб., или 202,7%.    План по прочим неналоговым доходам 1922,9 тыс. руб. 
поступление составило 2025,0тыс.руб. 
      По состоянию на 01.01.2025г. план по бюджету муниципального района выполнен на 
104,18%. 
В разрезе поселений выполнение плана составило: 
 Павловское городское поселение – (104,77%) 
 Шаховское сельское поселение – (106,71%) 
 Шмалакское сельское поселение – (108,36%) 
 Пичеурское сельское поселение – (114,03%) 
 Баклушинское сельское поселение –(109,49%) 
 Холстовское сельское поселение – (82,21%) 

 
Планы по увеличению собственных доходов бюджета 

   В целях изыскания возможных ресурсов, направленных на пополнение бюджета 
муниципального образования, разработан План мероприятий по увеличению поступлений 
доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области. 

Основные мероприятия Плана, направленные на обеспечение прироста поступлений в 
консолидированный бюджет района, включают в себя: 

 -работа по противодействию «теневому» сектору экономики, легализации 
неформальной занятости населения, проведение работы с налогоплательщиками, 
имеющими задолженность по НДФЛ, работа по увеличению уровня заработной платы, 
служит увеличению поступлений налоговых доходов в консолидированный бюджет 
района (план прироста на 2025 год – 980,0 тыс. руб.) 
         - реализация комплекса мер по стимулированию и развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории района, 
обеспечит прирост объёма поступлений в консолидированный бюджет на 2025 в сумме 
300,0 тыс. руб.; 

- проведение работы по увеличению налогооблагаемой базы по привлечению граждан 
к оформлению права собственности на земельные участки, имущество, способствование 
приросту поступлений налогов (план прироста на 2025 год – 50,0 тыс. руб.); 

- увеличение поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества 
(план прироста на 2025 год –100,0 тыс. руб.); 

- увеличение поступления доходов от продажи неиспользуемых земельных участков 
сельскохозяйственного назначения, неиспользуемого муниципального имущества (план 
прироста на 2025 год – 250,0 тыс. руб.); 

В заключение хочется сказать, что в истекшем году деятельность района, 
деятельность администрации МО «Павловский район», направлена на повышение уровня 
качества жизни населения, повышение его благосостояния, на его культурное и духовное 
развитие. 


